
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 126 del 25/02/2020

Oggetto:  DD  n.84  del  07/02/2020  avente  ad  oggetto  "Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
ristorazione  presso  la  mensa  di  via  XIV Settembre  (Perugia)  per  il  periodo  2020-2024  (CIG 
803774904F).Revoca  DD  n.74  del  04/02/2020  e  nomina  Seggio  di  gara  e  Commissione 
giudicatrice". Rettifica errore materiale della denominazione dell'atto.

Il dirigente ad interim del Servizio:
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 126 del 25/02/2020



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1 febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore  Generale 
dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di cinque 
anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’Agenzia 2020-2022;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1 del 7/1/2020;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  DCR n.76  del  30.12.2019  avente  ad  oggetto  “Proroga  incarico  dirigenziale  per  la  
responsabilità del Servizio "Organizzazione e gestione risorse umane, finanziarie e servizi comuni"  
conferito con Decreto del Commissario straordinario n. 38 del 27/04/2018, ai sensi dell'art. 19, c. 2  
del D.lgs. n. 165/2001. Assegnazione dell'incarico ad interim per la responsabilità del Servizio  
"Diritto allo studio universitario e interventi post-universitario" e, per causa di forza maggiore,  
anche del Servizio "Lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio";
VISTI:

 la DD n. 960 del 09/12/2019 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione  
presso  la  mensa  di  via  XIV  Settembre  (Perugia)  per  il  periodo  2020-2024  (CIG  
803774904F). Approvazione capitolato d'appalto e determina a contrarre.”; 

 la DD n.984 del 12/12/2019 avente ad oggetto “Affidamento del servizio di ristorazione per  
la  mensa di  via XIV Settembre (Perugia) per il  periodo 2020-2024 (CIG 803774904F).  
Indizione  gara  procedura  aperta  con  modalità  telematica,  approvazione  bando  e  
disciplinare di gara.”; 

 la  DD  n.74  del  04.02.2020  avente  ad  oggetto  “Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) per il periodo 2020-2024 (CIG  
803774904F). Nomina Seggio di gara e Commissione giudicatrice.”;

 la  DD  n.84  del  07/02/2020  avente  ad  oggetto  “Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
ristorazione presso la mensa di via XIV Settembre (Perugia) per il periodo 2020-2024 (CIG  
803774904F).Revoca DD n.74 del  04/02/2020 e nomina Seggio di gara e Commissione  
giudicatrice”;

RICHIAMATO  l'art.  21-nonies,  comma 1,  L.  n.  241/90  ai  sensi  del  quale  “Il  provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo  
21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico,  
entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal momento dell'adozione  
dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il  
provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari  
e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge.  
Rimangono  ferme  le  responsabilità  connesse  all'adozione  e  al  mancato  annullamento  del  
provvedimento illegittimo.[…]”;
CONSIDERATO  che, per errore materiale, la DD n.84 del 07/02/2020 riporta il nomen iuris di 
“revoca” invece di “annullamento”, quale tipologia di atto corrispondente al contenuto dispositivo e 
motivazionale della suddetta determina;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità



DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di rettificare, la determinazione dirigenziale n.84 del 07/02/2020 avente ad oggetto “Gara 

per  l'affidamento  del  servizio  di  ristorazione  presso  la  mensa  di  via  XIV  Settembre  
(Perugia) per il periodo 2020-2024 (CIG 803774904F).Revoca DD n.74 del 04/02/2020 e  
nomina Seggio di gara e Commissione giudicatrice” nella parte in cui riporta,  per mero 
errore materiale, la  denominazione di  “revoca” dell’atto  invece di  “annullamento” quale 
fattispecie corrispondente al contenuto dispositivo e motivazionale del provvedimento; 

3. di  precisare  pertanto  che,  la  parola  “revoca”,  sia  nell’intestazione  che  nel  testo  del 
provvedimento, deve intendersi sostituita con la parola “annullamento”; 

4. di  mantenere invariata  ogni  altra  parte  della  sopracitata  determinazione  n.84  del 
07/02/2020;

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  è  soggetto a  pubblicazione sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 nella/e sezione/i seguente/i:

a. Provvedimenti dirigenti, Art. 23;
b. Bandi di Gara e Contratti, art, 37;

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 11/02/2020 L’Istruttore
Ing.Marco Fabiani

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto:  DD  n.84  del  07/02/2020  avente  ad  oggetto  "Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
ristorazione  presso  la  mensa  di  via  XIV Settembre  (Perugia)  per  il  periodo  2020-2024  (CIG 
803774904F).  Revoca  DD  n.74  del  04/02/2020  e  nomina  Seggio  di  gara  e  Commissione 
giudicatrice." Rettifica errore materiale della denominazione dell'atto.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 25/02/2020 Il responsabile dell’istruttoria
Ing. Marco Fabiani

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Determinazione n. 126 del 25/02/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 25/02/2020 11:07:21
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


